令和５年度 第２回帯広市社会教育委員会議 議事要旨

１ 日 時 令和５年９月１日（金）18：30～20：00

２ 会 場 帯広市役所 10 階 第 6 会議室

３ 出席委員 橋本 功、新川 和範、阿部 好恵、矢野 充、鳴海 亮、加藤 貴裕、池

田 健一、藤森 元恵、岸田 智子、野村 勇、野原 一行、久保田 博己、

角田 征男、重田 裕亮、小沢 俊幸、佐藤 康則

（以上 16 名、敬称略）

４ 事 務 局 帯広市教育委員会教育長 広瀬 容孝、生涯学習部長 井上 猛、生涯学習

文化室長 河瀬 祐二、生涯学習文化課長 天池 文彦、図書館長 永田

拓也、児童会館長 渡邊 誠克、百年記念館長 山原 敏朗、動物園長 稲

葉 利行、スポーツ課長 佐藤 真樹、生涯学習文化課生涯学習係長 大橋

由幾、生涯学習文化課生涯学習係主任 加藤 主夫、生涯学習文化課生涯学

習係係員 志垣 直人

（以上 12 名）

５ 講 師 十勝教育局教育支援課社会教育指導班 皆川 敬太 氏

６ 会議次第

（１） 委嘱状交付

（２） 挨拶 帯広市教育委員会 教育長 広瀬 容孝

（３） 委員自己紹介、職員・講師の紹介

（４） 議事

①協議事項 正副委員長の選出

委員長

副委員長

    ②協議事項 今後の会議の進め方について

③講話「社会教育とは」外

④報告事項

⑤その他

（５） 閉会

７ 議事要旨

（１） 協議事項 正副委員長の選出

  互選により、委員長に鳴海 亮氏（再任）、副委員長に久保田 博己氏（再任）を選

出。

（２） 協議事項 今後の進め方について

  事務局より説明。正副委員長と事務局で案を考え、次回会議で協議し決定する。

   〈意見・質問なし〉

（３） 講座「社会教育とは」外

  社会教育法の定めや、学校教育と社会教育、社会教育と生涯学習の違い、社会教育委

員の職務、社会教育の役割等についてご講話いただいた。

（４）報告事項

  研修会への出席等について報告。

   〈意見・質問なし〉

（５）その他

  〇委員

   コロナ禍において対面の研修機会は減っているが、予定はあるか。

  〇事務局

   全道規模ではオンラインの研修が予定されている。その他も現時点において決定さ

れていないが、十勝管内でも研修はあるかと思う。案内があれば、お知らせする。

  〇委員

帯広市における公民館活動について伺いたい。

  〇事務局

   本市ではいわゆる公民館の設置はないが、他町村のように社会教育事業を実施する

ような、公民館に相当する施設としては、とかちプラザがある。

また、地域ごとにコミュニティ施設があり、こちらでも様々な活動が行われている

ことと認識している。

以上